

## ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 杉本 直栄）は、ショッピングクレジットの信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社17社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび平成29年1月分の集計をとりまとめた。

これによると、1月分のショッピングクレジット信用供与額は519,836百万円で、前月比では6.7%の減少となっており、前年同月比は、10.8%の増加となった。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、12,707,307百万円で、前月比では、0.0%の減少となっており、前年同月比は、6.0%の増加となっている。

また、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額、信用供与件数は、それぞれ、338,588百万円、189,666件となっている。

### 平成29年1月分集計値

#### [ショッピングクレジット動態調査における信用供与額] (単位:百万円、%)

		信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額		519,836	△ 6.7	10.8
	ショッピングクレジットに よる2月を超える支払	435,284	△ 7.2	9.5
	ショッピングクレジットに よる2月以下の支払	84,552	△ 3.8	18.2
ショッピングクレジット動態調査の信用供 与額のうち自動車販売に係る信用供与額		338,588	△ 5.0	12.0

#### [ショッピングクレジット動態調査における信用供与件数] (単位:件、%)

		信用供与件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与件数		1,793,832	△ 0.0	10.7
ショッピングクレジット動態調査における 信用供与件数のうち自動車販売に係る信用 供与件数		189,666	△ 1.0	7.5

#### [ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高] (単位:百万円、%)

		信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与残高		12,707,307	△ 0.0	6.0

注) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめているので、ご活用ください。  
掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>

ショッピングクレジット動態調査集計結果

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額											ショッピングクレジット動態調査における信用供与件数						ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高			
	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	内訳			内自動車利用分			計 (件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	内自動車利用分			計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	ショッピングクレジットによる2月以下の支払 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)				前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)				前年比 前年同月比 (%)		
平成27年	5,928,176	-	4.1	5,136,328	-	3.3	791,848	-	10.2	3,901,017	-	4.5	18,655,893	-	7.8	2,315,272	-	△ 0.2	12,007,674	-	6.0
平成28年	6,396,764	-	7.9	5,455,230	-	6.2	941,534	-	18.9	4,172,787	-	7.0	20,717,055	-	11.0	2,381,800	-	2.9	12,711,073	-	5.9
平成26年度	5,690,050	-	1.5	4,964,868	-	0.4	725,182	-	9.4	3,738,866	-	0.9	17,533,394	-	9.1	2,297,346	-	△ 4.4	11,574,854	-	6.1
平成27年度	6,013,891	-	5.7	5,187,816	-	4.5	826,075	-	13.9	3,939,356	-	5.4	19,141,413	-	9.2	2,305,017	-	0.3	12,276,378	-	6.1
平成28年1月	469,070	△ 6.1	5.3	397,540	△ 6.4	3.3	71,530	△ 4.7	18.0	302,343	△ 4.1	3.2	1,620,943	0.4	9.8	176,358	2.0	△ 2.5	11,990,762	△ 0.1	6.1
2月	535,826	14.2	9.2	464,162	16.8	7.9	71,664	0.2	18.8	360,672	19.3	8.1	1,673,269	3.2	12.2	210,556	19.4	1.6	12,089,984	0.8	6.3
3月	664,441	24.0	2.6	587,288	26.5	0.9	77,153	7.7	18.4	462,614	28.3	0.4	1,845,063	10.3	9.4	269,529	28.0	△ 3.3	12,276,378	1.5	6.1
4月	500,711	△ 24.6	3.6	426,363	△ 27.4	1.4	74,348	△ 3.6	18.4	321,296	△ 30.5	0.0	1,647,171	△ 10.7	10.9	188,937	△ 29.9	△ 4.0	12,331,434	0.4	5.4
5月	478,323	△ 4.5	9.6	403,775	△ 5.3	8.2	74,548	0.3	18.3	301,968	△ 6.0	8.2	1,661,683	0.9	12.0	174,228	△ 7.8	3.9	12,372,015	0.3	5.5
6月	525,338	9.8	7.2	446,983	10.7	5.2	78,355	5.1	19.8	341,516	13.1	7.2	1,708,592	2.8	10.9	193,827	11.2	3.2	12,438,023	0.5	5.8
7月	532,184	1.3	4.5	453,288	1.4	2.6	78,896	0.7	17.2	341,985	0.1	1.4	1,746,892	2.2	10.1	198,740	2.5	0.1	12,462,650	0.2	5.8
8月	502,776	△ 5.5	13.0	423,367	△ 6.6	11.7	79,409	0.7	20.2	321,973	△ 5.9	15.0	1,692,384	△ 3.1	11.5	183,337	△ 7.8	10.5	12,425,110	△ 0.3	5.4
9月	553,852	10.2	7.7	473,145	11.8	6.0	80,707	1.6	19.2	363,908	13.0	7.0	1,761,762	4.1	10.7	202,079	10.2	3.8	12,520,836	0.8	5.4
10月	535,239	△ 3.4	9.2	452,526	△ 4.4	7.3	82,713	2.5	21.4	347,773	△ 4.4	9.1	1,775,528	0.8	12.1	197,440	△ 2.3	5.3	12,594,845	0.6	5.4
11月	542,058	1.3	13.7	457,746	1.2	12.6	84,312	1.9	20.0	350,243	0.7	15.5	1,789,774	0.8	12.0	195,132	△ 1.2	10.5	12,684,970	0.7	5.6
12月	556,946	2.7	11.4	469,047	2.5	10.4	87,899	4.3	17.1	356,496	1.8	13.0	1,793,994	0.2	11.1	191,637	△ 1.8	10.8	12,711,073	0.2	5.9
平成29年1月	519,836	△ 6.7	10.8	435,284	△ 7.2	9.5	84,552	△ 3.8	18.2	338,588	△ 5.0	12.0	1,793,832	△ 0.0	10.7	189,666	△ 1.0	7.5	12,707,307	△ 0.0	6.0

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(個品・提携ローン)の信用供与額・信用供与件数・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。

※ショッピングクレジットの内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払」)は、平成27年1月分より集計を開始している。

※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。